
Determinazione Dirigenziale

N. 1734 del 17/11/2016

Classifica: 003. Anno  2016 (6758125)

Oggetto PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE "LA RIUNIONE 
ANNUALE PER LA SICUREZZA AI SENSI DELL'ART. 35 DEL D.LGS 
81/08" ED AL CORSO DI FORMAZIONE "IL NUOVO CODICE DI 
PREVENZIONE INCENDI - D.M. 03/08/2015" DI ALCUNI 
DIPENDENTI DELL'ENTE

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MENLO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18786 . €  1.050,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTI, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze, rispetto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 17/11/2016

      1 / 4



alla Città Metropolitana di Firenze:

l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la Città  
Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne 
esercita le funzioni;

Le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la Città 
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti,  applica quelli  della Provincia di 
Firenze”;

PRESO ATTO: 

dell'  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  approvazione  della  Macrostruttura 
organizzativa della Città Metropolitana di Firenze; 

del  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano n°  70 del  31/12/2015   con  il  quale  è  stato  attribuito  al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità, LL.PP, Protezione Civile, Forestazione e 
Gestione Immobili;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e l’aggiornamento 
del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane da parte della 
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che il pagamento della presente spesa non è frazionabile in dodicesimi;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrattare,  indicante il  fine che s’intende perseguire tramite il  contratto che si  intende concludere,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

CONSIDERATO che nella presente fattispecie non si tratta di un incarico di Consulenza, di Ricerca e  
di Studio, ma di un servizio di formazione che rientra negli affidamenti di cui all’Allegato II B del  
Codice dei Contratti;

VISTO l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 163/2006, nonché il vigente Regolamento dei Contratti della Città 
Metropolitana di Firenze (adottato con delibera C.P. n. 204 del 24/11/08 esecutiva ai sensi di legge), 
che permette, nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso all’affidamento diretto per la tipologia  
di servizio in oggetto (di cui all’art. 14 comma 1 lett. ii) quando il valore degli stessi sia inferiore a €  
20.000,00, nonché l’art. 15, comma 8, del medesimo Regolamento, che prevede, sempre per importi 
inferiori a € 20.000,00 la possibilità di prescindere dall’adozione della determina a contrattare; 

CONSIDERATO il programma dei due  corsi di formazione organizzati da Co.Se.Fi di Confindustria 
di Firenze avente rispettivamente per oggetto il  primo “La riunione annuale della sicurezza ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs 81/08” da tenersi in data 16/11/2016, e il secondo avente per oggetto “Il nuovo 
codice di prevenzione incendi – D.M. 3/8/2015” da tenersi in data 19/12/2016;

RITENUTO opportuno che al primo corso di formazione partecipi l’arch. Anna Brunelli e  il geom. 
Saverio Bugialli e che il costo totale per entrambe i dipendenti ammonta ad € 300,00;

RITENUTO opportuno che al secondo corso di formazione partecipi il geom. Saverio Bugialli, l’arch.  
Anna Brunelli e l’ing. Gian Paolo Cianchi e che il costo complessivo del corso ammonta ad € 750,00;

DATO ATTO che il costo degli interventi formativi ammonta complessivamente a € 1050,00;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei servizi formativi mediante affidamento diretto,  
ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, al Consorzio Servizi Formativi alle Imprese (Co.Se.Fi), Via 
Valfonda 9 50123 Firenze, C.F. e P.Iva 05226310489,  per un importo di € 1050,00;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 17/11/2016

      2 / 4



PRESO ATTO  che la suddetta spesa per la formazione specialistica   è da imputarsi al cap. 18786 
“formazione del personale – Edilizia;

RICHIAMATA  la mail del 10 novembre 2016 inviata alla Direzione Organizzazione con la quale è 
stato  richiesto il n.o.  all’impegno per effettuare i suddetti corsi;

PRESO  ATTO  della  mail  di  risposta  di  pari  data  con  la  quale  la  Responsabile della  Direzione 
Organizzazione autorizza ad impegnare per il bilancio 2016 sul cap. 18786 “formazione del personale -  
Edilizia la cifra di € 1.050,00 complessivi per la partecipazione ai suddetti corsi;

CONSIDERATI:

-        la deliberazione n. 55 del 27 luglio 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 

-        la deliberazione n. 56 in pari data, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata approvata una manovra che prevede la riduzione degli stanziamenti di spesa corrente, in 
conseguenza del mancato rispetto del patto di stabilità /e del conseguente obbligo di dover 
impegnare nell’esercizio 2016 spese correnti in misura non superiore all’importo annuale medio 
dei corrispondenti impegni effettuati nell’ultimo triennio;

-        il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

-        il Regolamento di contabilità della Provincia;

-        il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

-        il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici della Provincia;

-        Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1.      DI AFFIDARE il servizio di formazione avente per oggetto “La riunione annuale per la 
sicurezza ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 81/08” da tenersi a Firenze il 16/11/2016 e il corso “Il  
nuovo codice di prevenzione incendi –D.M. 3/8/2015” che si terrà a Firenze il giorno 19/12/2016 
al Consorzio Servizi Formati alle Imprese (Co.Se.Fi), Via Valfonda 9 50123 Firenze, C.F. e P.Iva 
05226310489,  per un importo complessivo di € 1.050,00 (€ 300,00 per il primo ed € 750,00 per il 
secondo), e che per i suddetti corsi non è richiesta autorizzazione CIG come da deliberazione 
AVCP 10/2010;

2.      DI IMPEGNARE sul cap. 18786 “formazione del personale – Edilizia” del bilancio 2016  la 
somma complessiva di € 1.050,00 sul quale sussiste la necessaria disponibilità;

3.      DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

§         pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32,
art. 1, Legge 190/2012;

§         pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti pubblici, ai sensi di quanto previsto dall’art 10, comma 3, lett. c) della L.R. Toscana n. 
38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento;

4.      DI DARE ATTO che:

-        il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 23 comma 3 del regolamento dei Contratti 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 17/11/2016

      3 / 4



della Città Metropolitana di Firenze;

-        il presente affidamento è subordinato alla verifica del DURC ed all’attestazione in 
merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 136/2010;  

-        alla giornata formativa “La riunione annuale per la sicurezza” parteciperà l’arch. Anna 
Brunelli e il geom. Saverio Bugialli, alla giornata formativa “Il nuovo codice di prevenzione 
incendi” parteciperanno l’arch. Anna Brunelli, il geom. Saverio Bugialli e l’ing. Gian Paolo 
Cianchi;

-         i provvedimenti di liquidazione saranno di competenza di questo Dipartimento e che 
il pagamento della somma complessiva di € 1.050,00 esente iva sarà effettuata direttamente 
in favore dell'azienda “Co.Se.Fi”, che emetterà regolari fatture;

-        che la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett 
“a”, punto 2 del Decreto Legge 1/7/2009 n. 78 convertito con modificazioni in Legge 
3/8/2009 n. 102, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 
con le regole di finanza pubblica, come da crono programma allegato al presente atto;

DI DISPORRE che il presente atto, ai sensi degli artt. 7 e 24 del Regolamento di Contabilità, sarà 
inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione del sub impegno di spesa, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            17/11/2016                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1734 del 17/11/2016

      4 / 4


